DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº 674, DE 19 DE JUNHO DE 2025 - CONVOCA A 7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO JOSÉ DO

JACUÍPE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 010 DE 18 DE JUNHO DE 2025 - NOMEIA A COMISSÃO ORGANIZADORA DA 7ª  CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 675, DE 18 DE JUNHO DE 2025 - "CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA DO QUADRO EFETIVO
QUE MENCIONA, NOS TERMOS DO DA LEI MUNICIPAL Nº 40/1992, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
DECRETO MUNICIPAL Nº 676, DE 18 DE JUNHO DE 2025 - "CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA DO QUADRO EFETIVO
QUE MENCIONA, NOS TERMOS DO DA LEI MUNICIPAL Nº 40/1992, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
DECRETO Nº 677, DE 18 DE JUNHO DE 2025 - “CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS À SERVIDOR EDMILSON VILARONGA DE
OLIVEIRA JUNIOR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

• RESOLUÇÃO Nº 06/2025 - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CMAS SÃO JOSÉ DO JACUIPE - BAHIA.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 040-2025.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A7DBF90033439B231FEBDD3E1422A79F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

Decreto

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 674, DE 19 DE JUNHO DE 2025.

CONVOCA A 7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DE SAÚDE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, na conformidade da Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990,
DECRETA:
Art. 1° - Fica convocada a 7ª Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no dia 24 de
julho de 2025, em São José do Jacuípe/BA, com o tema: “O SUS é para todos: na defesa de
uma saúde pública do tamanho da necessidade do povo”.
Art. 2° - A 7ª Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo Conselho Municipal
de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde.
Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde deliberará sobre o regimento interno e comissão
organizadora da Conferência Municipal de Saúde, devidamente homologados pelo
Secretário Municipal de Saúde.
Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos
orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São José do Jacuípe/Ba, 19 de junho de 2025.

__________________________________________

Alberlan Peris Moreira da Cunha
Prefeito Municipal

________________________________________

 Romualdo da Silva São Pedro
Secretário Municipal de Saúde

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E394F356665420CB4927A5B1C315C852

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

Portaria

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PORTARIA Nº 010 DE 18 DE JUNHO DE 2025

Nomeia a Comissão Organizadora da 7ª

 Conferência Municipal de Saúde de São José do Jacuípe

O Secretário Municipal de Saúde de São José do Jacuípe, de acordo com as determinações
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e as decisões do Conselho Municipal
de Saúde,

Resolve:

Art. 1º - Fica convocada a 7ª Conferência Municipal de Saúde de São José do Jacuípe,
conforme determinação legal do Decreto N°674 do Prefeito Municipal.

Art. 2º - A 7ª Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Secretário Municipal de
Saúde Romualdo da Silva São Pedro e na sua ausência pelo Coordenador Geral da
Conferência Jamielson Gomes Rios.

 Art. 3º - A Conferência será realizada na Câmara Municipal de Vereadores, situada na
Praça Aristóteles Barros Rios, s/n – Centro - São José do Jacuípe - BA

 Art. 4º - A Conferência terá uma Comissão Organizadora que se responsabilizará por todas
as atividades de sua execução.

Art. 5º - A Comissão Organizadora respeitando a paridade terá a seguinte composição:

Presidente: Romualdo da Silva São Pedro

Coordenador Geral: Jamielson Gomes Rios

Coordenadores Adjuntos: Janaina Vilas Boas e Ieda Márcia Rios

Secretária Executiva: Naiara Cunha

Tesoureiros: Iscarlete Coelho e Márcia Lima

Secretaria de Credenciamento: Jaqueline Santana, Eliane Lima

Secretaria de Divulgação e Comunicação: Mariana Damaceno e Gilson Mendes

Relatores: Dayana Caribé Vilas Boas Alves / Jaqueline Santos

Art. 6º - As diversas subdivisões da referida Comissão terão as seguintes funções:

Coordenador Geral: Assumir a responsabilidade oficial pela Conferência, assinar
documentos oficiais, deliberar sobre assuntos técnicos, administrativos e financeiros sobre
a realização da mesma.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E9D6EBBA320D422CD8F8D05146F0E50C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

Coordenadores Adjuntos: Auxiliarão os coordenadores e se responsabilizarão pela
estrutura organizativa da Conferência: local da realização, alimentação, hospedagem e
locomoção dos palestrantes, e suporte necessário à organização, antes e durante a
realização do evento.

Secretário Executivo: Encaminhar as solicitações das diversas subseções, comprar
material, providenciar recursos para o funcionamento destas subseções e acompanhar a
execução dos diversos trabalhos junto com o Coordenador Geral.

Tesoureiro: Ordenar a receita e a despesa da Conferência.

Relator Geral e Adjunto: Elaborar Documento Norteador, diagnostico do município com
apresentação, ofícios convocando palestrante e convidados da Conferência e elaborar o
relatório final da Conferência.

 Secretaria de Credenciamento: Se responsabilizará pelo credenciamento dos delegados
da Conferência e ficará à disposição até o dia 22 de julho de 2024 na sede da Secretaria e
durante a Conferência dia 24 de julho de 2025, na Câmara Municipal de Vereadores de São
José do Jacuípe, localizada na Praça Aristóteles Barros Rios, sn - Centro. São José do
Jacuípe - BA

Secretaria de Comunicação e Divulgação: Se encarregará de divulgar as pré e a
Conferência, dar entrevistas nas rádios e apoiar os palestrantes e demais participantes na
apresentação e divulgação de informações durante a Conferência.

Art. 7º - Serão realizadas duas Pré-Conferências nos distritos rurais que terão por finalidade
levantar os problemas por área geográfica e definir representação para Conferência.

Art. 8º - As Pré-Conferências serão realizadas nos seguintes locais:

1. Povoado de Vaca Brava

2. Distrito de Itatiaia

Art. 9° - As propostas das Pré-Conferências irão para votação em plenário no dia das
Conferencias e os relatos das Pré Conferências farão parte do Plano Municipal e do
Relatório Final das Conferências.

Art. 10 - As entidades legalmente constituídas no Município deverão encaminhar seus
representantes para participar das discussões e compor a paridade exigida na Conferência,

Art. 11 - A Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio necessário ao desenvolvimento das
atividades da Comissão.

Art. 12 - Publique-se, divulgue-se e cumpra-se.

São José do Jacuípe, 18 de junho de 2025

                              ___________________________

                                   ROMUALDO DA SILVA SÃO PEDRO

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E9D6EBBA320D422CD8F8D05146F0E50C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

Secretário Municipal de Saúde

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E9D6EBBA320D422CD8F8D05146F0E50C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

Decreto

"CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA
DO QUADRO EFETIVO QUE MENCIONA, NOS
TERMOS DO DA LEI MUNICIPAL Nº 40/1992, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7EF211233E5C1FCA99E194D5FA3EF6EB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

"CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA
DO QUADRO EFETIVO QUE MENCIONA, NOS
TERMOS DO DA LEI MUNICIPAL Nº 40/1992, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7EF211233E5C1FCA99E194D5FA3EF6EB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7EF211233E5C1FCA99E194D5FA3EF6EB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

Resolução

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BEE1ECB6F85CE266170F553D5C57D2BC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000791 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 5

Dispensa

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE

                 SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Data: 18/06/2025
AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 040/2025

O Município de São José do Jacuípe, Bahia, neste ato representado pelo seu agente de contratação, designado
pela Decreto 098/2025, torna público que tem interesse na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO
DE HOTELARIA, LOCALIZADA NA CIDADE DE SALVADOR, ESTADO DA BAHIA, PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM DOS PACIENTES EM TRATAMENTO FORA
DO MUNICÍPIO – TFD, ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE – BAHIA

Limite para apresentação da Proposta de Preços: dia 25 de junho de 2025 até às 17 horas

O Edital e termo de referência da contratação encontra-se disponível nos anexos desta publicação no endereço
eletrônico: http://www.saojosedojacuipe.ba.gov.br/licitacoes

A proposta deverá ser protocolada no setor  Licitações ou enviada pelo

email: copel.pmsaojosedojacuipe@gmail.com

Josian Lima Novais
Agente de contratação

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A7DBF90033439B231FEBDD3E1422A79F

		2025-06-18T16:23:11-0300